
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Diciembre 2017

Diciembre 2016 Diciembre 2017 Dif.  Diciembre % Var.  Diciembre 

INDICADORES HOTELEROS Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

Viajeros Hoteleros 239.771 254.864 15.093 6,29%

Españoles 121.105 128.868 7.763 6,41%

Extranjeros 118.666 125.996 7.330 6,18%

Pernoctaciones Hoteleras 766.817 769.047 2.230 0,29%

Españoles 304.571 301.907 -2.664 -0,87%

Extranjeros 462.246 467.140 4.894 1,06%

Estancia Media hotelera 3,2 3,0 -0,2 -5,70%

Grado de ocupación hotelero 43,9 43,3 -0,6 p.p.

Personal empleado hotelero 7.977 8.476 499 6,26%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

Viajeros Apartamentos Turísticos 67.176 68.617 1.441 2,15%

Españoles 24.351 26.039 1.688 6,93%

Extranjeros 42.825 42.578 -247 -0,58%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 317.649 321.559 3.910 1,23%

Españoles 69.372 75.556 6.184 8,91%

Extranjeros 248.277 246.003 -2.274 -0,92%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

Viajeros Campamentos Turismo 5.990 7.108 1.118 18,66%

Españoles 2.459 3.588 1.129 45,91%

Extranjeros 3.531 3.520 -11 -0,31%

Pernoctaciones Campamentos 90.429 96.283 5.854 6,47%

Españoles 12.506 16.778 4.272 34,16%

Extranjeros 77.923 79.505 1.582 2,03%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 6.273 8.901 2.628 41,89%

Españoles 5.364 7.799 2.435 45,40%

Extranjeros 909 1.102 193 21,23%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 21.985 26.768 4.783 21,76%

Españoles 15.285 21.947 6.662 43,59%

Extranjeros 6.700 4.821 -1.879 -28,04%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 79.439 84.626 5.187 6,53%

Españoles 32.174 37.426 5.252 16,32%

Extranjeros 47.265 47.200 -65 -0,14%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 430.063 444.610 14.547 3,38%

Españoles 97.163 114.281 17.118 17,62%

Extranjeros 332.900 330.329 -2.571 -0,77%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

TOTAL VIAJEROS 319.210 339.490 20.280 6,35%

Españoles 153.279 166.294 13.015 8,49%

Extranjeros 165.931 173.196 7.265 4,38%

TOTAL PERNOCTACIONES 1.196.880 1.213.657 16.777 1,40%

Españoles 401.734 416.188 14.454 3,60%

Extranjeros 795.146 797.469 2.323 0,29%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

Aeropuerto de Málaga 478.282 520.546 42.264 8,84%

Españoles 82.835 99.217 16.382 19,78%

Extranjeros 395.447 421.329 25.882 6,54%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 68.652 71.455 2.803 4,08%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 16.128 21.571 5.443 33,75%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

Establecimientos Turísticos 10.872 21.094 10.222 94,02%

Plazas en alojamientos turísticos 221.668 279.898 58.230 26,27%

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

Empresas Turisticas 12.448 12.474 26 0,21%

Empleo Turistico 92.813 97.427 4.614 4,97%

% Var.  Diciembre 2017/2016

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2017 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines 

turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

% Var.  Diciembre 2017/2016

% Var.  Diciembre 2017/2016

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO - RAT
% Var.  Diciembre 2017/2016

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 

RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS 

TURÍSTICOS
% Var.  Diciembre 2017/2016

% Var.  Diciembre 2017/2016

% Var.  Diciembre 2017/2016

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 

TRANSPORTE 
% Var.  Diciembre 2017/2016

INDICADORES APARTAMENTOS 

TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS 

TURÍSTICOS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS                               

NO HOTELEROS



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

INDICADORES HOTELEROS Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Viajeros Hoteleros 5.266.499 5.345.734 79.235 1,50%

Españoles 2.016.733 1.902.214 -114.519 -5,68%

Extranjeros 3.249.766 3.443.520 193.754 5,96%

Pernoctaciones Hoteleras 20.026.957 19.883.533 -143.424 -0,72%

Españoles 5.590.424 4.965.642 -624.782 -11,18%

Extranjeros 14.436.533 14.917.891 481.358 3,33%

Estancia media hotelera 3,7 3,6 -0,1 -2,71%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 61,2 61,4 0,2 p.p.

Personal empleado Hoteles 12.232 13.001 770 6,29%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016
Viajeros Apartamentos 1.084.576 1.307.039 222.463 20,51%

Españoles 292.297 370.835 78.538 26,87%

Extranjeros 792.279 936.204 143.925 18,17%

Pernoctaciones Apartamentos 6.200.395 6.822.679 622.284 10,04%

Españoles 1.070.428 1.286.337 215.909 20,17%

Extranjeros 5.129.967 5.536.342 406.375 7,92%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Viajeros Campamentos Turismo 185.526 197.987 12.461 6,72%

Españoles 106.752 118.210 11.458 10,73%

Extranjeros 78.774 79.777 1.003 1,27%

Pernoctaciones Campamentos 1.160.302 1.283.494 123.192 10,62%

Españoles 421.638 499.350 77.712 18,43%

Extranjeros 738.664 784.144 45.480 6,16%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 89.743 127.685 37.942 42,28%

Españoles 42.075 51.234 9.159 21,77%

Extranjeros 47.668 76.451 28.783 60,38%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 431.895 641.589 209.694 48,55%

Españoles 112.472 142.791 30.319 26,96%

Extranjeros 319.423 498.798 179.375 56,16%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

TOTAL VIAJEROS NO 

HOTELEROS 1.359.845 1.632.711 272.866 20,07%

Españoles 441.124 540.279 99.155 22,48%

Extranjeros 918.721 1.092.432 173.711 18,91%

TOTAL PERNOCTACIONES 

NO HOTELERAS 7.792.592 8.747.762 955.170 12,26%

Españoles 1.604.538 1.928.478 323.940 20,19%

Extranjeros 6.188.054 6.819.284 631.230 10,20%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

TOTAL VIAJEROS 6.626.344 6.978.445 352.101 5,31%

Españoles 2.457.857 2.442.493 -15.364 -0,63%

Extranjeros 4.168.487 4.535.952 367.465 8,82%

TOTAL PERNOCTACIONES 27.819.549 28.631.295 811.746 2,92%

Españoles 7.194.962 6.894.120 -300.842 -4,18%

Extranjeros 20.624.587 21.737.175 1.112.588 5,39%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Aeropuerto de Málaga 8.308.097 9.286.492 978.395 11,78%

Españoles 1.136.263 1.218.672 82.409 7,25%

Extranjeros 7.171.834 8.067.820 895.986 12,49%

RENFE (AVE Madrid-Málaga) 861.774 897.243 35.469 4,12%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 443.686 510.682 66.996 15,10%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Establecimientos Turísticos 10.872 21.094 10.222 94,02%

Plazas en alojamientos turísticos 221.668 279.898 58.230 26,27%

EMPRESAS Y EMPLEO TURÍSTICO

Empresas Turisticas 13.110 13.141 32 0,24%

Empleo Turistico 98.335 106.634 8.299 7,44%

INDICADORES APARTAMENTOS 

TURÍSTICOS

INDICADORES CAMPAMENTOS 

TURÍSTICOS
% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 

RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO 

HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS 

TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO 

TURÍSTICO - RAT

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2017 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines 

turísticos, registradas en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 

TRANSPORTE 

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Diciembre 2017 % Var.  Diciembre 

2017/2016

Rank. Diciembre 2017

  Barcelona 1                   690.847          -4,4% 3                           1.515.401              -11,9%

  Palmas, Las 2                   467.701          4,1% 1                           3.399.044              0,0%

  Santa Cruz de Tenerife 3                   307.516          -1,1% 2                           2.063.761              -6,6%

  Alicante/Alacant 4                   260.820          14,9% 4                           996.526                 8,2%

  Málaga 5                   254.864          6,3% 5                           769.047                 0,3%

  Granada 6                   209.635          -5,7% 6                           409.519                 -4,8%

  Valencia/València 7                   187.422          4,9% 7                           379.545                 8,8%

  Girona 8                   124.962          -6,1% 8                           234.332                 -21,1%

  Cádiz 9                   111.205          16,4% 9                           230.096                 17,4%

  Bizkaia 10                100.093          17,8% 10                         170.173                 9,7%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

% Var.  Diciembre 

2017/2016

España 145.456 154.907 9.451 6,5%

Reino Unido 51.860 48.994 -2.866 -5,5%

Alemania 9.397 11.608 2.211 23,5%

Países Bajos 7.446 9.226 1.780 23,9%

Francia 8.740 8.188 -552 -6,3%

Italia 8.016 8.186 170 2,1%

Bélgica 5.575 7.462 1.887 33,8%

Estados Unidos 5.596 6.890 1.294 23,1%

Irlanda 4.984 6.365 1.381 27,7%

Suecia 5.554 6.308 754 13,6%

Finlandia 4.180 4.828 648 15,5%

Dinamarca 3.608 3.916 308 8,5%

Noruega 3.119 3.045 -74 -2,4%

Suiza 2.918 2.995 77 2,6%

Rusia 2.165 2.616 451 20,8%

Diciembre 2016 Diciembre 2017
Dif.  Diciembre 

2017/2016

% Var.  Diciembre 

2017/2016

España 82.835 99.217 16.382 19,78%

Reino Unido 142.061 133.024 -9.037 -6,36%

Alemania 37.824 45.220 7.396 19,55%

Países Bajos 27.325 32.622 5.297 19,39%

Francia 29.392 27.815 -1.577 -5,37%

Suiza 15.715 14.969 -746 -4,75%

Italia 22.675 22.455 -220 -0,97%

Belgica 22.821 24.860 2.039 8,93%

Rusia 4.722 5.328 606 12,83%

Suecia 15.178 21.070 5.892 38,82%

Finlandia 8.433 12.068 3.635 43,10%

Noruega 10.635 12.344 1.709 16,07%

Irlanda 14.764 16.113 1.349 9,14%

Dinamarca 17.796 20.535 2.739 15,39%

% Var.  

Diciembre 

2017/2016

VIAJEROS HOTELEROS PERNOCTACIONES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 

HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS 

DE PASAJEROS POR EL 

AEROPUERTO

España 154.907

Reino Unido 48.994

Alemania 11.608

Países Bajos 9.226

Francia 8.188

Italia 8.186

Bélgica 7.462

Estados Unidos 6.890

Irlanda 6.365

Suecia 6.308

Finlandia 4.828

Dinamarca 3.916

Noruega 3.045

Suiza 2.995

Rusia 2.616
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BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA

PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Diciembre 2017

% Var. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Rank.
Enero-Diciembre 

2017

  Barcelona 1                   12.066.776     3,1% 3                           32.097.919            3,2%

  Balears, Illes 2                   10.105.299     2,3% 1                           59.559.866            1,4%

  Palmas, Las 3                   5.929.415       6,4% 2                           44.243.792            2,8%

  Málaga 4                   5.345.736       1,5% 5                           19.883.534            -0,7%

  Alicante/Alacant 5                   4.377.952       7,7% 6                           18.013.309            1,2%

  Santa Cruz de Tenerife 6                   3.846.706       1,7% 4                           26.702.334            0,2%

  Girona 7                   3.742.475       0,2% 7                           12.077.309            -2,7%

  Valencia/València 8                   3.107.704       2,8% 9                           7.237.875              5,0%

  Tarragona 9                   3.077.256       7,9% 8                           11.038.663            7,3%

  Granada 10                2.826.822       -0,5% 10                         5.874.165              1,4%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

España 2.309.030 2.273.049 -35.981 -1,6%

Reino Unido 1.305.994 1.318.003 12.009 0,9%

Alemania 315.731 354.272 38.541 12,2%

Francia 344.514 320.942 -23.572 -6,8%

Países Bajos 257.280 284.483 27.203 10,6%

Irlanda 188.865 223.016 34.151 18,1%

Italia 141.530 167.317 25.787 18,2%

Estados Unidos 126.637 149.254 22.617 17,9%

Bélgica 137.008 148.518 11.510 8,4%

Suecia 108.420 141.734 33.314 30,7%

Dinamarca 88.744 102.658 13.914 15,7%

Noruega 82.199 95.589 13.390 16,3%

Finlandia 71.302 85.158 13.856 19,4%

Suiza 71.667 76.156 4.489 6,3%

Polonia 57.814 68.717 10.903 18,9%

Rusia 48.856 54.251 5.395 11,0%

Enero-Diciembre 2016
Enero-Diciembre 

2017

Dif. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

Reino Unido 2.751.677 2.971.792 220.115 8,00%

España 1.136.263 1.218.672 82.409 7,25%

Alemania 721.188 818.373 97.185 13,48%

Francia 530.929 532.858 1.929 0,36%

Belgica 352.964 391.827 38.863 11,01%

Holanda Países Bajos 441.963 570.524 128.561 29,09%

Dinamarca 321.128 373.144 52.016 16,20%

Suecia 249.075 351.902 102.827 41,28%

Italia 268.746 336.854 68.108 25,34%

Irlanda 361.122 385.736 24.614 6,82%

Suiza 260.637 263.181 2.544 0,98%

Finlandia 137.854 156.316 18.462 13,39%

Noruega 248.686 263.969 15.283 6,15%

Federacion RusaRusia 80.524 89.674 9.150 11,36%

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - Diciembre 

2017/2016

% Var. Enero - 

Diciembre 

2017/2016

VIAJEROS HOTELEROS PERNOCTACIONES 

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 

EN HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS 

DE PASAJEROS POR EL 

AEROPUERTO

España 2.273.049

Reino Unido 1.318.003

Alemania 354.272

Francia 320.942

Países Bajos 284.483

Irlanda 223.016

Italia 167.317

Estados Unidos 149.254

Bélgica 148.518

Suecia 141.734

Dinamarca 102.658

Noruega 95.589

Finlandia 85.158

Suiza 76.156

Polonia 68.717

Rusia 54.251
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